

令和4年度 事業報告書

令和4年7月1日から 令和5年6月30日まで

特定非営利活動法人イーパーツ

1 事業の成果

PCおよび周辺機器の寄贈により非営利組織の情報化を支援した。一定期間の申請可能とする「公募型寄贈プログラム」と常時申請できる寄贈プログラム「スグくるん」を実施した。スグくるんの台数は伸びている。公募型では、従来は「第102回リユースPC寄贈プログラム」のタイトルが示すように、寄贈品がリユースPCに限っていた。2022年度は、寄贈品の壁を超えて、「リユースPC寄贈プログラム」であっても、周辺機器も寄贈希望品として選択できるようにした。逆も然りとした。非営利組織への情報セキュリティに関する支援として「ワンポイントセキュリティ講座」を、市民活動の情報化支援への支援としてチャットボットを使い方を解説した「業務自動化するツールの導入講座」をオンラインで開催した。チラシコンテストは、地域の中間支援団体と協働で、愛知県および三重県でそれぞれ開催した。

	実施プログラム		実施回数	成果
A)情報機器の再利用の促進及びその配布	リユースPC、周辺機器などの公募型寄贈プログラム	リユースPC	9回	67団体へ86台寄贈
		複合機(未使用品)		93団体へ125台寄贈
		プロジェクター		96団体へ106台寄贈
		その他(モニタ)		8団体へ8台寄贈
	リユースPC、周辺機器などの常時申請可能寄贈プログラム「すぐくるん」	リユースPC	通年	40団体へ71台寄贈
		複合機(未使用品)		23団体へ24台寄贈
		プロジェクター		8団体へ8台寄贈
		その他(プリンタインク、モニタなど)		24団体へ73個寄贈
	被害復興支援寄贈プログラム		0回	実施しなかった
B)情報機器の利用に必要な技術の供与	市民活動の情報化支援に関する講座など	チラシコンテスト	2回	愛知県、三重県で実施40人参加
		業務自動化するツールの導入講座	1回	30人が受講
	情報セキュリティに関する支援	非営利組織向け情報セキュリティ講座	4回	55人が受講
		セキュロくによる教育の開発と普及(セキュロくの指導を含む)	1回	26人が受講
	子供達への情報教育	Word deうちわ講座	0回	新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止
		PCの仕組みを知るための分解講座	1回	4人が受講
C)非営利活動団体の運営・活動に関する研究	非営利団体に関する情報収集とメールマガジン配信による情報提供		5回	約2000団体へ配信
	非営利団体における寄贈品の有効活用に関する聞き取り		随時	10団体に調査

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用5,858千円)

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	(千円)
A)情報機器の再利用の促進及びその配布	リユースPC、周辺機器などの公募型寄贈プログラム	年9回	寄贈先は全国	4人	公募当選264団体	4,889
	リユースPC、周辺機器などの随時申請可能寄贈プログラム「すぐクルン」	随時	寄贈先は全国	4人	申請の95団体	
	被害復興支援寄贈プログラム	実施しなかった		0人	0団体	
B)情報機器の利用に必要な技術の供与	業務自動化するツールの導入講座	年1回	オンライン	2人	30人	969
	チラシコンテスト	年2回	オンライン(三重県、愛知県)	2人	40団体	
	非営利組織向け情報セキュリティ講座	年4回	オンライン	3人	55人	
	セキュロくによる教育の開発と普及	年1回	香川県	2人	26人	
	子供達への情報教育(PC分解講座、Word deうちわ講座など)	年1回	千代田区	3人	4人	
C)非営利活動団体の運営・活動に関する研究	非営利団体に関する情報収集とメールマガジン配信による情報提供	年4回	事務所	2人	全国2000団体	0
	非営利団体における寄贈品の有効活用に関する聞き取り	随時	事務所	1人	10団体	
D)非営利団体相互の交流の促進	実施しなかった	-	-	-	-	0

(2) その他の事業

(事業費の総費用0千円)

事業名	事業内容	実施期間	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	(千円)
E)出版事業	実施しなかった	-	-	-	-	0

決 算 報 告 書

第 21期

自 2022年 7月 1日

至 2023年 6月30日

特定非営利活動法人イーパーツ

東京都世田谷区三軒茶屋2-55-8
パレグレイス501

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人イーパーツ

自 2022年 7月 1日 至 2023年 6月30日

【経常収益】			
【受取会費】			
個人会員受取会費	12,000		
協賛会員受取会費	4,750,000	4,762,000	
【受取寄付金】			
受取寄付金		133,140	
【事業収益】			
(A) 情報機器の再利用	3,106,790		
(B) 情報機器利用の技術供与	103,336		
(BS) せろくによる教育の普及	1,500	3,211,626	
【その他収益】			
受取 利息	12		
雑 収 益	3	15	
経常収益 計			8,106,781
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料(事業)	3,115,114		
報酬(事業)	7,000		
通勤交通費(事業)	164,316		
人件費計	3,286,430		
(その他経費)			
業務委託費(事業)	380,925		
旅費交通費(事業)	2,658		
運 賃(事業)	190,866		
通 信 費(事業)	167,666		
消耗品 費(事業)	177,494		
水道光熱費(事業)	146,181		
地代 家賃(事業)	1,487,376		
支払手数料(事業)	15,016		
廃 棄 費(事業)	3,729		
その他経費計	2,571,911		
事業費 計		5,858,341	
【管理費】			
(人件費)			
給料(管理)	1,307,809		
法定福利費(管理)	588,787		
通勤交通費(管理)	33,234		
人件費計	1,929,830		
(その他経費)			
業務委託費(管理)	231,000		
通 信 費(管理)	63,282		
消耗品 費(管理)	3,066		
水道光熱費(管理)	56,848		
地代 家賃(管理)	581,724		
保 険 料(管理)	31,230		
長期前払費用償却(管理)	80,575		
租税 公課(管理)	1		
支払手数料(管理)	66,487		
廃 棄 費(管理)	3,420		
その他経費計	1,117,633		
管理費 計		3,047,463	
経常費用 計			8,905,804
当期経常増減額			△ 799,023
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			△ 799,023
法人税、住民税及び事業税			70,000
当期正味財産増減額			△ 869,023
前期繰越正味財産額			4,202,758
次期繰越正味財産額			3,333,735

令和4年度 活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人イーパーツ		自2022年 7月 1日 至 2023年 6月30日	
	その他の事業	合計	
【収益】			
収益 計	0	0	
【費用】			
人件費計	0	0	
その他経費計	0	0	
事業費 計	0	0	
当期経常増減額	0	0	
当期正味財産増減額	0	0	
前期繰越正味財産額		0	
次期繰越正味財産額		0	

貸借対照表

特定非営利活動法人イーパーツ
全事業所

【税込】(単位：円)
2023年 6月30日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払費用	159,971
現 金	72,331	預 り 金	11,819
普通 預金	2,402,311	流動負債合計	171,790
現金・預金 計	2,474,642	負債合計	171,790
(棚卸資産)		正 味 財 産 の 部	
貯 蔵 品	377,520	前期繰越正味財産	4,202,758
棚卸資産 計	377,520	当期正味財産増減額	△ 869,023
(その他流動資産)		正味財産合計	3,333,735
前払費用	237,735		
その他流動資産 計	237,735		
流動資産合計	3,089,897		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
器具備品	735,750		
減価償却累計額	△ 735,747		
有形固定資産 計	3		
(投資その他の資産)			
敷 金	296,000		
長期前払費用	119,625		
投資その他の資産 計	415,625		
固定資産合計	415,628		
資産合計	3,505,525	負債及び正味財産合計	3,505,525

計算書類の注記

特定非営利活動法人イーパーツ

2023年 6月30日 現在

【重要な会計方針】

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1). 固定資産の減価償却の方法
既存の有形固定資産：旧定率法
平成26年度取得の有形固定資産：200%定率法

- (2). 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業別損益の状況】

事業別損益の状況は事項の通りです。
部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【固定資産の増減内訳】

【税込】（単位：円）

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
器具備品	735,750	0	0	735,750	△ 735,747	3
合計	735,750	0	0	735,750	△ 735,747	3

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】

- (1). 事業費と管理費の按分方法
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、下記については従事割合に基づき按分しています。
- ・常勤スタッフの給与
 - ・常勤スタッフの通勤交通費
 - ・通信費
 - ・水道光熱費
 - ・支払手数料
 - ・地代家賃
 - ・消耗品

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人イーパーツ

2023年 6月30日 現在

（単位：円）

科目	特定非営利活動に係る活動				事業計	管理	合計
	情報機器 の再利用	災害支援 プログラム	情報機器利 用の技術供与	NPOの運営 活動に關す る研究			
【経常収益】							
（受取会費）							
会員受取会費	0	0	0	0	0	4,762,000	4,762,000
受取会費計	0	0	0	0	0	4,762,000	4,762,000
（受取寄付金）							
受取寄付金	0	0	0	0	0	133,140	133,140
受取寄付金合計	0	0	0	0	0	133,140	133,140
（事業収益）							0
リユースPC再生事業	1,683,110	0	0	0	1,683,110	0	1,683,110
周辺機器	1,423,680	0	0	0	1,423,680	0	1,423,680
講座・PC修理等	0	0	104,836	0	104,836	0	104,836
事業収益合計	3,106,790	0	104,836	0	3,211,626	0	3,211,626
（その他収益）							0
受取 利息	0	0	0	0	0	12	12
雑 収 益	0	0	0	0	0	3	3
その他収益計	0	0	0	0	0	15	15
収益合計	3,106,790	0	104,836	0	3,211,626	4,895,155	8,106,781
【経常費用】							
（人件費）							
給料	2,602,256	24,835	488,023	0	3,115,114	1,307,809	4,422,923
報酬	0	0	7,000	0	7,000	0	7,000
法定福利費	0	0	0	0	0	588,787	588,787
通勤交通費	132,477	748	31,091	0	164,316	33,234	197,550
人件費計	2,734,733	25,583	526,114	0	3,286,430	1,929,830	5,216,260
（その他経費）							0
業務委託費	369,925	0	11,000	0	380,925	231,000	611,925
旅費交通費	472	0	2,186	0	2,658	0	2,658
運 賃	177,723	0	13,143	0	190,866	0	190,866
通 信 費	130,076	163	37,427	0	167,666	63,282	230,948
消耗品 費	175,673	8	1,813	0	177,494	3,066	180,560
水道光熱費	112,413	146	33,622	0	146,181	56,848	203,029
地代 家賃	1,143,792	1,487	342,097	0	1,487,376	581,724	2,069,100
支払手数料	11,594	1,656	1,766	0	15,016	66,487	81,503
廃 棄 費	3,729	0	0	0	3,729	3,420	7,149
保 險 料	0	0	0	0	0	31,230	31,230
長期前払費用償却	0	0	0	0	0	80,575	80,575
租税 公課	0	0	0	0	0	1	1
その他経費計	2,125,397	3,460	443,054	0	2,571,911	1,117,633	3,689,544
費用合計	4,860,130	29,043	969,168	0	5,858,341	3,047,463	8,905,804

財産目録

特定非営利活動法人イーパーツ
全事業所

【税込】(単位:円)
2023年 6月30日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金	72,331
普通預金	2,402,311
みずほ銀行	(1,859,779)
Pay Pay銀行	(347,975)
ゆうちょ銀行	(9,926)
ゆうちょ銀行(通帳)	(183,927)
ゆうちょ銀行(災害支援)	(704)
現金・預金 計	2,474,642

(棚卸資産)

貯蔵品	377,520
棚卸資産 計	377,520

(その他流動資産)

前払費用	237,735
労働保険概算保険料	(67,235)
前払家賃	(170,500)
その他流動資産 計	237,735

流動資産合計

3,089,897

【固定資産】

(有形固定資産)

器具備品	735,750
液晶プロジェクター	(191,100)
セカンダリDCサーバー	(146,994)
HPタワーサーバー	(397,656)
減価償却累計額	△ 735,747
液晶プロジェクター	(△ 191,099)
セカンダリDCサーバー	(△ 146,993)
HPタワーサーバー	(△ 397,655)
有形固定資産 計	3

(投資その他の資産)

敷金	296,000
長期前払費用	119,625
家賃更新料	(119,625)
投資その他の資産 計	415,625

固定資産合計

415,628

資産合計

3,505,525

《負債の部》

【流動負債】

未払費用	159,971
社会保険料	(90,829)
労働保険料納付額	(69,142)
預り金	11,819
源泉所得税	(7,319)
住民税(特別徴収)	(4,500)

流動負債合計

171,790

負債合計

171,790

正味財産

3,333,735

令和4年度 収益事業に係る財産目録

特定非営利活動法人イーパーツ		[税込] (単位: 円)	
全事業所		2023年 6月30日 現在	
	《資産の部》		
資産合計		0	
	《負債の部》		
負債合計		0	
正味財産			0

元書類收受日 令和5年9月8日
差替書類收受日 令和7年9月11日

事業報告用

令和4年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人イーパーツ

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒ 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
☒ 各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏 名			
1	理事	(アイダカズヒロ) 會田和弘		令和4年7月1日 ～ 令和5年6月30日	令和4年7月1日 ～ 令和5年6月30日
2	理事	(オオツカユウジ) 大塚裕司		令和4年7月1日 ～ 令和5年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
3	理事	(ササキリョウイチ) 佐々木良一		令和4年7月1日 ～ 令和5年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
4	理事	(ホソノアキオ) 細野昭雄		令和4年7月1日 ～ 令和5年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
5	理事	(ニシベマコト) 西部 忠		令和4年7月1日 ～ 令和5年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	監事	(オカザキトモミチ) 岡崎智道		令和4年7月1日 ～ 令和5年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員のうち10人以上の者の名簿

令和5年6月30日現在

特定非営利活動法人イーパーツ

	氏 名
1	株式会社アイ・オー・データ機器 代表取締役会長 細野昭雄
2	會田和弘
3	株式会社大塚商会 代表取締役社長 大塚裕司
4	恩田明奈
5	北川 恵
6	工藤竜也
7	佐々木良一
8	鈴木幸江
9	西部 忠
10	野口照喜